registro em Cartório do Registro Civil de Imóveis de Mallet, a escritura pública de
compra e venda, datada de 26/07/2023, lavrada no livro 062, folha 141, no Serviço
Distrital de Paulo Frontin (mov. 1.4), por meio da qual vende uma parte de terra
medindo 1.066,00 m² (um mil e sessenta e seis metros quadrados), dentro da área
de 94.552,06 m² (noventa e quatro mil e quinhentos e cinquenta e dois metros e
seis centímetros quadrados), que por sua vez encontra-se dentro de área maior de
255.510,00 m² (duzentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos e dez metros
quadrados), situado na Colônia Santana, Município de Paulo Frontin.

 

A Diligência Registral nº. 365/2023 negou a realização do registro
requerido, sob o argumento de que a área transmitida é inferior à fração mínima de
parcelamento de 20.000,00 m² e que não consta nenhuma informação de que o